
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del  27 aprile  2012   n. 64 
 

OGGETTO: Da Tommaso a Pietro: in cammino con gli apostoli. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 12,05  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO      BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

5. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

         CONSIDERATO che l’Abruzzo ha avviato da alcuni anni una serie di azioni istituzionali e 
turistiche, attraverso l’ATS “Culto e Cultura in Abruzzo”, finalizzate alla promozione del Cammino 
dell’Apostolo Tommaso, le cui Sacre Spoglie sono custodite nella nostra città di Ortona; 

 



       VISTO che l’Abruzzo è ormai a pieno titolo inserito nei Cammini d’Europa, rete europea delle 
antiche vie del pellegrinaggio religioso; 

        TENUTO CONTO della posizione geografica centrale e sul medio Adriatico che possiede la 
regione Abruzzo, che la rende crocevia imprescindibile della spiritualità che unisce idealmente 
mondi e culture religiose diverse; 

       VISTO che già con successo è stato promosso un itinerario oltreché religioso anche turistico 
che ha unito nel nome dei due Apostoli Tommaso e Giacomo le due città di Ortona e Santiago de 
Compostela; 

       CONSIDERATA l’intenzione di continuare in questa azione di collegamento tra le due sponde 
dell’Adriatico e per creare un affascinante itinerario che unisca i tre Apostoli Tommaso, Giacomo e 
Pietro, e quindi Ortona a Roma e non solo ma anche in un più ampio raggio Abruzzo-Roma-
Santiago-Medjugorie; 

A voti unanimi                                  

DELIBERA 

1) Promuovere un grande evento popolare e mediatico che unisca l’Abruzzo a Roma,Tommaso a 
Pietro in un cammino percorso a cavallo, in bici o a piedi che partendo dalla tomba di Tommaso 
Apostolo in Ortona arrivi a Roma , quindi alla tomba dell’Apostolo Pietro, in un afflato di 
grande respiro religioso e non solo; 

2) Stabilire che l’evento si svolgerà dal 30 maggio al 10 giugno coinvolgendo entrambe le regioni 
interessate sul piano della comunicazione ed avvalendosi della collaborazione delle 
parrocchie,delle sezioni del C.A.I, dell’AGESCI,dei circoli ippici, delle associazioni dei 
cicloamatori, per quanto riguarda l’adesione concreta all’evento; 

3) Approvare l’allegato itinerario con le tappe del Cammino, che contiene i suggestivi sentieri 
montani tracciati dal CAI Abruzzo e Lazio; 

4) Organizzare un convegno al fine di promuovere l’iniziativa a livello regionale e nel contempo 
sensibilizzare il territorio ortonese; 

5) Provvedere a prenotare la spesa di euro 12.000,00 sul cap. 9021 denominato “PROGETTO 
PROMOZIONE, COMUNICAZIONE E TURISMO” del Bil. 2012; 

     La Giunta comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano,dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,IV° comma, del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 
Ortona, 4  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 4 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 

 

 


